有关仿真枪的规定汇总

仿真枪认定标准
公安部关于印发《仿真枪认定标准》的通知
各省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产建设兵团公安局：

为切实加强对仿真枪的管理，根据《中华人民共和国枪支管理法》和《枪支致伤力的法庭科学鉴定判据》（GA/T718—2007）以及《国家玩具安全技术规范》（GB6675—2003）的有关规定，公安部制定了《仿真枪认定标准》，现印发给你们，请遵照执行。
　　仿真枪的认定工作由县级或者县级以上公安机关负责，对能够发射弹丸需要进行鉴定的，由县级以上公安机关刑事技术部门负责按照《枪支致伤力的法庭科学鉴定判据》，参照《公安机关涉案枪支弹药性能鉴定工作规定》（公通字〔2001〕68号），从其所发射弹丸的能量进行鉴定是否属于枪支。当事人或办案机关对仿真枪的认定提出异议的，由上一级公安机关重新认定。
　　2001年12月《公安部关于认定仿真枪有关问题的通知》（公通字〔2001〕90号）同时废止。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公安部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二〇〇八年二月二十二日

 　　一、凡符合以下条件之一的，可以认定为仿真枪：
　　1、符合《中华人民共和国枪支管理法》规定的枪支构成要件，所发射金属弹丸或其他物质的枪口比动能小于1.8焦耳/平方厘米（不含本数）、大于0.16焦耳/平方厘米（不含本数）的；
　　2、具备枪支外形特征，并且具有与制式枪支材质和功能相似的枪管、枪机、机匣或者击发等机构之一的；
　　3、外形、颜色与制式枪支相同或者近似，并且外形长度尺寸介于相应制式枪支全枪长度尺寸的二分之一与一倍之间的。
　　二、枪口比动能的计算，按照《枪支致伤力的法庭科学鉴定判据》规定的计算方法执行。
　　三、术语解释
　　1、制式枪支：国内制造的制式枪支是指已完成定型试验，并且经军队或国家有关主管部门批准投入装备、使用（含外贸出口）的各类枪支。国外制造的制式枪支是指制造商已完成定型试验，并且装备、使用或投入市场销售的各类枪支。
　　2、全枪长：是指从枪管口部至枪托或枪机框（适用于无枪托的枪支）底部的长度。

公安部关于认定仿真枪有关问题的通知
2001年11月30日  公通字［2001］90号

各省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产建设兵团公安局：

    近年来，非法制造、销售仿真枪和持仿真枪作案已成为严重危害社会治安、影响群众安金的突出社会问题。为准确认定仿真枪，及时查处仿真枪案件，现就仿真枪认定等问题通知如下：

    一、凡外型、颜色与《中华人民共和国枪支管理法》规定的枪支相同或近似，并且其尺寸介于《中华人民共和国枪支管理法》规定的枪支尺寸的二分之一和一倍之间，但不具备枪支性能的物品，可以认定为仿真枪。

    二、当事人或办案机关对查处的仿真枪的认定提出异议的，由地、市级公安机关参照《公安机关涉案枪支弹药性能鉴定工作规定》（公通字［2001］68号）进行鉴定；当事人或办案机关仍有异议的，由省级公安机关复检。